2014 年年度报告

25 / 149

第五节 重要事项

一、重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

□适用 √不适用

二、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

三、破产重整相关事项

报告期内，公司不存在破产重整事项。

四、资产交易、企业合并事项

□适用√不适用

五、公司股权激励情况及其影响

□适用 √不适用

六、重大关联交易

□适用 √不适用

七、重大合同及其履行情况

□适用 √不适用

八、承诺事项履行情况

□适用 √不适用

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 330

境内会计师事务所审计年限 3 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 瑞华会计师事务所（特殊普通

合伙）
158

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

报告期内公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

2014 年年度报告

26 / 149

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

本公司对会计政策变更采取追溯调整法，主要影响项目及金额如下：

准则名称 受影响的报表项目

影响的金额（人民币元）

2013 年 12 月 31 日

/2013 年度
2014 年 1 月 1 日

《企业会计准则第 2 号

—长期股权投资》

长期股权投资 -890,052.32

可供出售金融资产 890,052.32

《企业会计准则第 30 号

—财务报表列报》

其他综合收益 201,353.55

资本公积 -201,353.55

《企业会计准则第 9 号

—职工薪酬》

应付职工薪酬   4,256,695.04

长期应付职工薪酬   34,524,300.96

合计   38,780,996.00

其他综合收益   4,168,083.49

未分配利润   -39,502,453.00

归属于母公司所有者权益   -35,334,369.51

少数股东权益   -3,446,626.49

所有者权益   -38,780,996.00

2014 年年度报告

27 / 149

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份

96,237,772 9.86   -96,237,772 -96,237,772 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 96,237,772 9.86   -96,237,772 -96,237,772 0 0

其中：境内非国

有法人持股

96,237,772 9.86   -96,237,772 -96,237,772 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份

880,000,000 90.14   96,237,772 96,237,772 976,237,772 100.00

1、人民币普通股 880,000,000 90.14   96,237,772 96,237,772 976,237,772 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 976,237,772 100.00   0 0 976,237,772 100.00

2、 股份变动情况说明

2013 年 6 月 7 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准中国国旅股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可〔2013〕728 号），核准公司非公开发行不超过 9,850 万股 A 股

股票。2013 年 7 月 15 日，公司向 8 名特定对象发行 96,237,772 股新股在中国证券登记结算公司

上海分公司完成登记及限售手续，限售期为 12 个月。2014 年 7 月 15 日，公司非公开发行股份解

除限售，限售股上市流通数量为 96,237,772 股。

2014 年年度报告

28 / 149

(二) 股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年

增加

限售

股数

年

末

限

售

股

数

限售原因 解除限售日期

上海复星产业投资有限公司 19,250,000 19,250,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

全国社保基金五零一组合 14,950,000 14,950,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

兴业全球基金公司－兴业－兴全

定增 16号分级特定多客户资产管

理计划

10,010,000 10,010,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

新华人寿保险股份有限公司－分

红－团体分红－018L－FH001 沪

9,987,772 9,987,772 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

财通基金公司－平安－平安信托

－平安财富·创赢一期 31 号集合

资金信托计划

9,950,000 9,950,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

西安投资控股有限公司 9,850,000 9,850,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国建设银行－信达澳银领先增

长股票型证券投资基金

4,250,000 4,250,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

全国社保基金一一八组合 4,200,000 4,200,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国建设银行－银华富裕主题股

票型证券投资基金

3,750,000 3,750,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

信达澳银基金公司－光大－中国

对外经济贸易信托有限公司

2,960,000 2,960,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

信达澳银基金公司－光大－国投

财务有限公司

2,030,000 2,030,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

信达澳银基金公司－光大－开源

证券有限责任公司

1,850,000 1,850,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

全国社保基金四一七组合 1,100,000 1,100,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

兴业全球基金公司－招行－兴全

通用鼎鑫 3 号定增分级资产管理

计划

800,000 800,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国银行股份有限公司－银华领

先策略股票型证券投资基金

600,000 600,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

兴业全球基金公司－工行－兴业

全球－诺亚正行定增 1 号特定多

客户资产管理计划

240,000 240,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国农业银行股份有限公司－兴

全沪深 300 指数增强型证券投资

基金(LOF)

200,000 200,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国建设银行股份有限公司－信

达澳银稳定增利分级债券型证券

投资基金

130,000 130,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国建设银行股份有限公司－信

达澳银稳定价值债券型证券投资

基金

70,000 70,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

中国建设银行股份有限公司－信

达澳银精华灵活配置混合型证券

投资基金

60,000 60,000 0 0 非公开发行 2014 年 7 月 15 日

合计 96,237,772 96,237,772 0 0 / /

2014 年年度报告

29 / 149

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

限售流通股 2013 年 7 月 15 日 26.58 96,237,772 2014 年 7

月 15 日

96,237,772 /

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

2013 年 6月 7 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准中国国旅股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可〔2013〕728 号），核准公司非公开发行不超过 9,850 万股 A 股

股票。

此次向 8 名特定对象发行新增股份 96,237,772 股于 2013 年 7 月 15 日在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕登记托管与限售手续，并于 2014 年 7 月 15 日全部解除限售上市

流通。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内公司因增发股票解除限售引起股东结构的变动，详情请见“1、股份结构变动表”。

(三) 现存的内部职工股情况

公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 13,654

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 11,723

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

[…]

项目 2014.12.31 2013.12.31

应付固定资产融资租赁款 57,585.93 75,517.39

合计 57,585.93 75,517.39

30、 长期应付职工薪酬

(1) 长期应付职工薪酬表

单位：元  币种：人民币

项目 2014.12.31 2013.12.31

一、离职后福利-设定受益计划净负债 28,184,326.00

二、辞退福利 8,194,974.96

合计 36,379,300.96

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

一、上年末余额

调整年初余额合计数（调增+，

调减-） 23,960,996.00

调整后年初余额   23,960,996.00

二、计入当年损益的设定受益

成本 1,220,000.00

1.当年服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表

示）

4、利息净额 1,220,000.00

三、计入其他综合收益的设定

收益成本 4,005,000.00

2014 年年度报告

107 / 149

1.精算利得（损失以“－”表

示） 4,005,000.00

2.其他

四、其他变动 -1,001,670.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -1,001,670.00

五、2014.12.31 28,184,326.00

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

一、年初余额 23,960,996.00

二、计入当年损益的设定受益成本 1,220,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 4,005,000.00

四、其他变动 -1,001,670.00

五、年末余额 28,184,326.00

(3) 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司于资产负债表日的设定受益计划义务是由外部独立精算师韬睿惠悦咨询公司根据预期

累积福利单位法进行计算的；设定受益计划义务现值加权平均久期为 16 年；设定受益计划使本公

司面临各种风险，主要风险有国债利率的变动风险，通货膨胀风险和长寿风险等。国债利率的下

降、预期寿命的增加等将导致设定受益负债的增加。

(4) 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

①设定受益义务现值所采用的主要精算假设

主要精算假设 2014.12.31 2013.12.31

折现率 4.00% 5.00%

生命表 CLA2000-2003 CLA2000-2003

平均医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

②设定受益义务现值所采用的主要精算假设的敏感性分析

 精算假设变动项目
对设定受益义务现值影响

折现率

提高 0.25% 下降 3.84%

降低 0.25% 上升 4.08%

  上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相

互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累积福利单位法。进行敏

感度分析所采用的重大假设的方法和类型与以前年度比较未发生变动。

2014 年年度报告

108 / 149

31、 股本

单位：元  币种：人民币

2013.12.31

本次变动增减（+、一）

2014.12.31 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计

一、有

限售条

件股份

96,237,772.00   -96,237,772.00 -96,237,772.00

人民币

普通股

96,237,772.00   -96,237,772.00 -96,237,772.00

二、无

限售条

件股份

880,000,000.00   96,237,772.00 96,237,772.00 976,237,772.00

人民币

普通股

880,000,000.00   96,237,772.00 96,237,772.00 976,237,772.00

三、股

份总数

976,237,772.00   976,237,772.00

32、 资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

4,809,526,867.08 108,582.49   4,809,635,449.57

其他资本公积 1,780,805.34 50,861.93   1,831,667.27

合计 4,811,307,672.42 159,444.42   4,811,467,116.84

33、 其他综合收益

单位：元  币种：人民币

项目
2013.12.31

2014.1.1

本年发生金额

2014.12.31 本年所得税

前发生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当年

转入

损益

减：所

得税费

用

税后归属

于母公司

税后归属于

少数股东

一、以后

不能重

分类进

损益的

其他综

合收益

 4,168,083.5

0

-4,005,000

.00

   -3,552,21

4.50

-452,785.50 615,869.00

其中：重

新计算

设定受

益计划

净负债

 4,168,083.5

0

-4,005,000

.00

   -3,552,21

4.5

-452,785.50 615,869.00

2014 年年度报告

109 / 149

和净资

产的变

动

  权益

法下在

被投资

单位不

能重分

类进损

益的其

他综合

收益中

享有的

份额

二、以后

将重分

类进损

益的其

他综合

收益

-82,763,73

2.74

   -10,542,23

4.56

  162,30

4.56

-10,896,9

79.17

192,440.23 -93,660,711

.91

其中：权

益法下

在被投

资单位

以后将

重分类

进损益

的其他

综合收

益中享

有的份

额

  可供

出售金

融资产

公允价

值变动

损益

201,353.55   649,218.24   162,30

4.56

165,550.6

5

321,363.03 366,904.20

  持有

至到期

投资重

分类为

可供出

售金融

资产损

益

  现金

流量套

期损益

的有效

2014 年年度报告

110 / 149

部分

  外币

财务报

表折算

差额

-82,965,08

6.29

   -11,191,45

2.80

   -11,062,5

29.82

-128,922.80 -94,027,616

.11

其他综

合收益

合计

-82,763,73

2.74

4,168,083.5

0

-14,547,23

4.56

  162,30

4.56

-14,449,1

93.67

-260,345.27 -93,044,842

.91

34、 盈余公积

单位：元  币种：人民币

项目 2013.12.31 本年增加 本年减少 2014.12.31

法定盈余公积 153,437,859.85 90,519,715.97   243,957,575.82

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 153,437,859.85 90,519,715.97   243,957,575.82

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司法、章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法定盈余公积累计

额为本公司注册资本50%以上的，可不再提取。

35、 未分配利润

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

调整前上年末未分配利润 3,206,923,698.17 2,220,876,069.74

调整年初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

-39,502,453.00

调整后年初未分配利润 3,167,421,245.17 2,220,876,069.74

加：本年归属于母公司所有者的净利

润

1,470,282,260.41 1,294,596,112.58

其他转入 2,379,385.69

减：提取法定盈余公积 90,519,715.97 548,484.15

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 390,495,108.80 308,000,000.00

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 4,159,068,066.50 3,206,923,698.17

调整期初未分配利润明细：

由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润-39,502,453.00 元。

36、 营业收入和营业成本

（1）营业收入、营业成本
单位：元  币种：人民币

项目
2014 年 2013 年

收入 成本 收入 成本

2014 年年度报告

111 / 149

主营业务 19,679,409,828.38 15,149,171,074.00 17,241,450,605.20 13,267,523,374.80

其他业务 256,528,412.13 30,713,440.65 206,737,626.86 22,434,795.60

合计 19,935,938,240.51 15,179,884,514.65 17,448,188,232.06 13,289,958,170.40

（2）主营业务（分行业）

行业名称
2014 年 2013 年

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

旅游服务业 12,010,656,542.25 10,898,903,578.56 10,771,816,200.35  9,700,888,450.97

商品销售业 7,668,753,286.13 4,250,267,495.44 6,469,634,404.85  3,566,634,923.83

合计 19,679,409,828.38 15,149,171,074.00 17,241,450,605.20  13,267,523,374.80

（3）主营业务（分产品）

产品名称
2014 年 2013 年

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

旅游服务：

入境游 759,256,771.68 654,458,546.44 665,232,277.97  553,441,517.79

出境游 6,371,868,935.71 6,011,398,070.39 6,087,675,194.83  5,736,949,255.89

国内游 3,277,417,835.90 3,032,794,055.58 3,086,700,960.54  2,883,736,805.93

票务代理 205,580,876.65   252,418,559.05

其他业务 1,396,532,122.31 1,200,252,906.15 679,789,207.96  526,760,871.36

商品销售：

免税商品销售 7,003,157,556.43 3,755,920,157.16 5,968,489,417.75  3,213,682,634.24

有税商品销售 665,595,729.70 494,347,338.28 501,144,987.10  352,952,289.59

合计 19,679,409,828.38 15,149,171,074.00 17,241,450,605.20  13,267,523,374.80

37、 营业税金及附加

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

消费税

营业税 60,781,898.95 58,348,070.43

城市维护建设税 7,192,072.69 6,189,973.73

教育费附加 5,232,431.98 4,547,349.97

资源税

免税商品特许经营费 143,221,567.82 128,472,834.67

其他 1,573,716.10 1,271,878.86

合计 218,001,687.54 198,830,107.66

其他说明：

各项营业税金及附加的计缴标准详见附注六、税项。

2014 年年度报告

112 / 149

38、 销售费用

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

职工薪酬 704,404,905.51 629,709,820.80

租赁费 408,864,406.44 349,163,083.56

广告宣传费 152,908,660.47 170,863,821.48

折旧及摊销费用 81,386,522.09 70,059,852.19

交通运输及物流费用 41,601,408.70 32,873,261.74

办公及运营费用 118,202,479.60 118,692,001.48

其他 74,127,128.32 55,898,199.89

合计 1,581,495,511.13 1,427,260,041.14

39、 管理费用

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

职工薪酬 509,416,598.03 458,267,480.97

折旧及摊销费用 61,509,896.46 54,689,228.09

租赁费 88,474,865.73 64,518,503.46

税金 18,717,295.98 14,814,657.89

广告宣传推销费 19,263,506.56 17,244,704.56

办公及运营费用 166,979,919.78 178,887,771.70

其他 42,211,759.43 38,403,568.83

合计 906,573,841.97 826,825,915.50

40、 财务费用

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

利息支出 5,819,152.59 5,742,984.38

加：利息收入 -119,392,466.29 -98,345,496.42

加：利息资本化金额

汇兑净损失 22,820,675.86 -36,756,424.99

减：汇兑损益资本化金额

其他 36,647,733.87 29,702,836.16

合计 -54,104,903.97 -99,656,100.87

41、 资产减值损失

单位：元  币种：人民币

项目 2014年 2013年

一、坏账损失 14,148,537.66 5,988,348.93

二、存货跌价损失 15,507,876.69 12,860,050.79

三、可供出售金融资产减值损失 100,000.00

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

2014 年年度报告

113 / 149

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 29,756,414.35 18,848,399.72

42、 投资收益

单位：元  币种：人民币

项目 2014 年 2013 年

权益法核算的长期股权投资收益 110,564,318.04 96,839,803.08

处置长期股权投资产生的投资收益 -232,156.12 9,223,459.18

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产在持有期间的投资

收益

处置以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产取得的投资收

益

持有至到期投资在持有期间的投资

收益

可供出售金融资产等取得的投资收

益

1,085,046.01 1,324,045.12

处置可供出售金融资产取得的投资

收益

丧失控制权后，剩余股权按公允价

值重新计量产生的利得

成本法核算的长期股权投资收益   90,000.00

其他 16,290,459.04

合计 127,707,666.97 107,477,307.38

43、 营业外收入

单位：元  币种：人民币

项目 2014年 2013年
计入当年非经常性损益

的金额

非流动资产处置利得

合计

1,285,497.87 461,685.93 1,285,497.87